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Administracién Aduanera de Honduras

MEMORANDO ADUANAS-GNAF-DRF-SPRE-009-2022

PARA: LIC. BYRON CRUZ
Jefe Departamento de Recursos Financieros

DE: LIC. LAURA ELISA BUCK VALLADARE
Jefe Seccidn de Presupuesto

FECHA: martes, 01 de febrero del 2022

ASUNTO: Ventas de la Institucién (Ingresos Propios)

En atencién al Memorando ADUANAS-DTA-010-2022, en el cual solicita la
informacion para el cumplimiento de los lineamientos de verificacion
relacionados con la Institucion de Acceso a la Informacién Publica (IAIP)
referente al items Planeacién y Rendicion de Cuentas: inciso 1, ventas de la
institucion (ingresos propios). En el caso de solicitud de auxiliar de ingresos,
se maneja solamente el total de los ingresos de los tres rubros que se
obtuvieron en el mes de enero 2022. Las cifras son proporcionadas por la
Secretaria de Finanzas (SEFIN).

A continuacion, se detalla:

La Administracion Aduanera de Honduras percibe Ingresos Propios por medio

de tres rubros.

1) Servicios de Transporte de Datos Hondutel (STDH)
Este se percibe por la transferencia de datos tasado por medio del sistema

SARAH (Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras),
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2) Delegados fiscales
Este fondo se percibe de la contra prestacion de servicios de Aduanas en

el rubro de Canon Operacional.

3) Subastas

* k . Kk *

Este fondo se percibe a través de subasta publica de mercancias caidas

en abandono.

La SEFIN reporto los montos recaudados en el mes de enero 2022, se

detallan a continuacion:

NO. INGRESO POR RUBRO RECAUDACION DEL
MES
1. Servicio Transporte de Datos Hondutel L. 11,020,358.00
(STDH)
Delegados Fiscales / Canon Operacional 14,673,842.82
Subastas 0.00
Total L. 25,694,200.82

CC: Archivo/lebv
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MEMORANDO ADUANAS-DGR-149-2022

PARA: Lic. Jose Miguel Ruiz
Jefe Unidad de Transparencia y Anticorrupcion

DE: Lic. Laurinda del Carmen Amaya
Jefe Departamento de Gestion de Recaudacion

ASUNTO: Ingresos totales por Recaudacion Aduanero mes de enero 2022.

FECHA: miércoles 02 de febrero, 2022

En atencion al Memorando ADUANAS-DTA-014-2022, del 21 de enero del aiio 2022, en
cual solicita informacién del mes de enero del afio 2022, referente a los ingresos totales
por recaudacion totales por recaudacion aduanera de los ingresos aduaneros y hacer
énfasis que estos no son ingresos propios de la institucidon y que los mismo van
TESORERIA General de la Republica, se adjuntan los cuadros siguientes:

a) De los Ingresos Aduaneros mes de enero del afio 2022.

b) De los Ingresos Aduaneros mes de enero del afio 2022, desglosados de los
ingresan a la Tesoreria General de la Republica y los ingresos propios de la
Administracion Aduanera de Honduras

A continuacion, se detallan:
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Cod.

11100
11114
11115

11300
11301
11302
11303
11305
11306
11307
11308
11309
11310

11400
11404
11407
11408
11412
11416

11500
11501
11502
11503

12100
12104
12107
12109
12126

12500
12401
12418

12800
12802
12809
12899

15200
15218
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ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS
DEPARTAMENTO DE GESTION DE RECAUDACION

INGRESOS ADUANEROS POR IMPUESTO
ENERO, 2022
(Cifras en lempiras)

Conceptos:

INGRESOS TRIBUTARIOS
IMPUESTO SOBRE LA RENTA
Percepcién Anticipo Renta Natural
Percepcion Anticipo Renta Juridica
IMPUESTOS S/PRODUCCION, CONSUMO Y VENTAS
Sobre la Producciéon de Cerveza
Sobre la Produccién de Aguardiente
Sobre la Produccién de Licor Compuesto
Sobre la Produccién y Consumo Aguas Gaseosas
Sobre Ventas (15%)
Sobre Ventas (18%)
Sobre la Venta de Cigarrillos
Sobre el Consumo Selectivo Articulos Varios
Sobre el Consumo, Selectivo S/Vehiculos
IMPTO S/ SERVICIOS Y ACTIVIDADES ESPECIFICAS
Servicios de Vias Publicas
Aporte Ate. Prog. Soc. Y Cons. Patimonio Vial
Importacién Gas LPG
Contribucién Mineria Pro Seguridad Poblacional
Ecotasa s/Importacion Vehiculos Usados
DERECHOS ARANC. S/IMPORTACIONES
Importacién Terrestre
Importacién Maritima
Importacién Aerea y Postal
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
TASAS Y TARIFAS
Vehiculos Placas Extranjera
Marchamos
Papeles de Aduanas
Actos Administrativos DARA
MULTAS
Multas Aranc. Importacién y Exportaciéon
Multas, Recar. Inter. Aplic. Codigo Tributario
OTROS NO TRIBUTARIOS
Licencia de Agentes Navieros
Subastas DARA
Otros Ingresos no Tributarios(papeles de aduanas)
VENTA DE SERVICIOS
Transporte datos de HONDUTEL

Recaudaciéon 2021

4,140,610,193.03

2,328,531,790.58
31,847,069.45
58,598.91
7,120,868.36
15,416,403.25
2,119,077,836.54
54,064,005.98
5,897,827.16
37,532,038.69
57,517,142.24
1,383,819,322.57
137.69
1,328,305,191.16
32,929,626.23
190,367.47
22,394,000.02
428,259,079.88
181,530,366.35
229,465,883.50
17,262,830.03
27,291,169.51
8,150,317.25
162,108.88
5,526,622.50
2,360,575.00
101,010.87
6,545,551.77
3,836,805.13
2,708,746.64
742,000.00

742,000.00
11,853,300.49
11,853,300.49

Fuente:Sistema SARAH/DGR
* Cuentas correspondientes a ingresos tributarios y no tributarios cuya responsabilidad
° de administraciéon es compartida entre la Administraciéon Aduanera de Honduras y el
Servicio de Administracién de Rentas.
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ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS
DEPARTAMENTO DE GESTION DE RECAUDACION
INGRESOS ADUANEROS POR IMPUESTO
ENERO, 2022
(Cifras en lempiras)

Ingresos reportados a la Tesoreria General de la Republica

ODDIGO . D
INGRESOS TRIBUTARIOS 4,140,610,193.03
11100 IMPUESTO SOBRE LA RENTA =
11114 Percepcion Anticipo Renta Natural
11115 Percepcion Anticipo Renta Juridica 3
11300 IMPUESTOS S/PRODUCCION, CONSUMO Y VENTAS 2,328,531,790.58
11301 Sobre la Produccién de Cerveza 31,847,069.45
11302 Sobre la Produccién de Aguardiente 58,598.91
11303 Sobre la Producciéon de Licor Compuesto 7,120,868.36
11305 Sobre la Produccidén y Consumo Aguas Gaseosas 15,416,403.25
11306 Sobre Ventas (15%) 2,119,077,836.54
11307 Sobre Ventas (18%) 54,064,005.98
11308 Sobre la Venta de Cigarrillos 5,897,827.16
11309 Sobre el Consumo Selectivo Articulos Varios 37,532,038.69
11310 Sobre el Consumo, Selectivo S/Vehiculos 57,517,142.24
11400 IMPTO S/ SERVICIOS Y ACTIVIDADES ESPECIFICAS 1,383,819,322.57
11404 Servicios de Vias Publicas 137.69
11407 Aporte Ate. Prog. Soc. Y Cons. Patimonio Vial 1,328,305,191.16
11408 Importacién Gas LPG 32,929,626.23
11412 Contribucién Mineria Pro Seguridad Poblacional 190,367.47
11416 Ecotasa s/Importacion Vehiculos Usados 22,394,000.02
11500 DERECHOS ARANC. S/IMPORTACIONES 428,259,079.88
11501 Importacion Terrestre 181,530,366.35
11502 Importacién Maritima 229,465,883.50
11503 Importacion Aerea y Postal 17,262,830.03
INGRESOS NO TRIBUTARIOS 15,437,869.02

12100 TASAS Y TARIFAS 8,150,317.25
12104 Vehiculos Placas Extranjera 162,108.88
12107 Marchamos 5,526,622.50
12109 Papeles de Aduanas 2,360,575.00
12126 Actos Administrativos DARA 101,010.87
12500 MULTAS 6,545,551.77
12401 Multas Aranc. Importacién y Exportacion 3,836,805.13
12418 Multas, Recar. Inter. Aplic. Codigo Tributario 2,708,746.64
12800 OTROS NO TRIBUTARIOS 742,000.00
12802 Licencia de Agentes Navieros —

9 12899 Otros Ingresos no Tributarios(papeles de aduanas) 742,000.00

Centro Civico Gubernamental. Torre 1, Piso 3, 13, T4y 15

Boulevard Juan Pablo Il Esquina Republica de Corea

Tegucigalpa, M.D.C. Honduras, CA

N

= @aduanashonduras n .
info@aduanas.gob.hn www.aduanas.gob.fin , @


Departamento de Transparencia y Anticorrupción
Resaltado


Administracion Aduanera de Honduras

ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS
DEPARTAMENTO DE GESTION DE RECAUDACION
INGRESOS ADUANEROS POR IMPUESTO
ENERO, 2022
(Cifras en lempiras)

Ingresos Propios de la Administracion Aduanera de Honduras

DD1GO 0

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 11,853,300.49

12800 OTROS NO TRIBUTARIOS .

12809 Subastas DARA

15200 VENTA DE SERVICIOS 11,853,300.49

15218 Transporte datos de HONDUTEL 11,853,300.49

Fuente:Sistema SARAH/DGR

* Cuentas correspondientes a ingresos tributarios y no tributarios cuya responsabilidad
de administracion es compartida entre la Administracion Aduanera de Honduras y el
Servicio de Administracion de Rentas.

Jefe Departamento de Gestién de Recaudacion

Cc: Archivo.
La/mqg
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