



### MEMORANDO ADUANAS-GNAF-DRF-SPRE-009-2022

PARA: LIC. BYRON CRUZ

Jefe Departamento de Recursos Financieros

DE: LIC. LAURA ELISA BUCK VALLADARES

Jefe Sección de Presupuesto

**FECHA:** martes, 01 de febrero del 2022

ASUNTO: Ventas de la Institución (Ingresos Propios)

En atención al Memorando ADUANAS-DTA-010-2022, en el cual solicita la información para el cumplimiento de los lineamientos de verificación relacionados con la Institución de Acceso a la Información Pública (IAIP) referente al Ítems Planeación y Rendición de Cuentas: inciso 1, ventas de la institución (ingresos propios). En el caso de solicitud de auxiliar de ingresos, se maneja solamente el total de los ingresos de los tres rubros que se obtuvieron en el mes de enero 2022. Las cifras son proporcionadas por la Secretaria de Finanzas (SEFIN).

A continuación, se detalla:

La Administración Aduanera de Honduras percibe Ingresos Propios por medio de tres rubros.

### 1) Servicios de Transporte de Datos Hondutel (STDH)

Este se percibe por la transferencia de datos tasado por medio del sistema SARAH (Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras),



Centro Cívico Gubernamental, Torre 1, Piso 3, 13, 14 y 15, Boulevard Juan Pablo II, Esquina República de Corea, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.













## 2) Delegados fiscales

Este fondo se percibe de la contra prestación de servicios de Aduanas en el rubro de Canon Operacional.

### 3) Subastas

Este fondo se percibe a través de subasta pública de mercancías caídas en abandono.

La SEFIN reportó los montos recaudados en el mes de enero 2022, se detallan a continuación:

NO.	INGRESO POR RUBRO	RECAUDACION DEL	
		MES	
1.	Servicio Transporte de Datos Hondutel	L. 11,020,358.00	
	(STDH)		
2.	Delegados Fiscales / Canon Operacional	14,673,842.82	
3.	Subastas	0.00	
	Total	L. 25,694,200.82	

CC: Archivo/lebv



Centro Cívico Gubernamental, Torre 1, Piso 3, 13, 14 y 15, Boulevard Juan Pablo II, Esquina República de Corea, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.









#### **MEMORANDO ADUANAS-DGR-149-2022**

PARA: Lic. Jose Miguel Ruiz

Jefe Unidad de Transparencia y Anticorrupción

DE: Lic. Laurinda del Carmen Amaya

Jefe Departamento de Gestión de Recaudacion

ASUNTO: Ingresos totales por Recaudación Aduanero mes de enero 2022.

**FECHA:** miércoles 02 de febrero, 2022

En atención al Memorando **ADUANAS-DTA-014-2022**, del 21 de enero del año 2022, en cual solicita información del mes de enero del año 2022, referente a los ingresos totales por recaudación totales por recaudación aduanera de los ingresos aduaneros y hacer énfasis que estos no son ingresos propios de la institución y que los mismo van TESORERIA General de la República, se adjuntan los cuadros siguientes:

- a) De los Ingresos Aduaneros mes de enero del año 2022.
- b) De los Ingresos Aduaneros mes de enero del año 2022, desglosados de los ingresan a la Tesorería General de la Republica y los ingresos propios de la Administración Aduanera de Honduras

A continuación, se detallan:













# ADMINISTRACIÓN ADUANERA DE HONDURAS DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE RECAUDACIÓN INGRESOS ADUANEROS POR IMPUESTO ENERO, 2022

(Cifras en lempiras)

Cod.	Conceptos:	Recaudación 2021
	INGRESOS CORRIENTES	4,167,901,362.54
	INGRESOS TRIBUTARIOS	4,140,610,193.03
11100	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-
11114	Percepción Anticipo Renta Natural	
11115	Percepcion Anticipo Renta Jurídica	-
11300	IMPUESTOS S/PRODUCCION, CONSUMO Y VENTAS	2,328,531,790.58
11301	Sobre la Producción de Cerveza	31,847,069.45
11302	Sobre la Producción de Aguardiente	58,598.91
11303	Sobre la Producción de Licor Compuesto	7,120,868.36
11305	Sobre la Producción y Consumo Aguas Gaseosas	15,416,403.25
11306	Sobre Ventas (15%)	2,119,077,836.54
11307	Sobre Ventas (18%)	54,064,005.98
11308	Sobre la Venta de Cigarrillos	5,897,827.16
11309	Sobre el Consumo Selectivo Articulos Varios	37,532,038.69
11310	Sobre el Consumo, Selectivo S/Vehiculos	57,517,142.24
11400	IMPTO S/ SERVICIOS Y ACTIVIDADES ESPECIFICAS	1,383,819,322.57
11404	Servicios de Vías Públicas	137.69
11407	Aporte Ate. Prog. Soc. Y Cons. Patimonio Vial	1,328,305,191.16
11408	Importación Gas LPG	32,929,626.23
11412	Contribución Minería Pro Seguridad Poblacional	190,367.47
11416	Ecotasa s/Importacion Vehiculos Usados	22,394,000.02
11500	DERECHOS ARANC. S/IMPORTACIONES	428,259,079.88
11501	Importación Terrestre	181,530,366.35
11502	Importación Marítima	229,465,883.50
11503	Importación Aerea y Postal	17,262,830.03
	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	27,291,169.51
12100	TASAS Y TARIFAS	8,150,317.25
12104	Vehiculos Placas Extranjera	162,108.88
12107	Marchamos	5,526,622.50
12109	Papeles de Aduanas	2,360,575.00
12126	Actos Administrativos DARA	101,010.87
12500	MULTAS	6,545,551.77
12401	Multas Aranc. Importación y Exportación	3,836,805.13
12418	Multas, Recar. Inter. Aplic. Codigo Tributario	2,708,746.64
12800	OTROS NO TRIBUTARIOS	742,000.00
12802	Licencia de Agentes Navieros	
12809	Subastas DARA	
12899	Otros Ingresos no Tributarios(papeles de aduanas)	742,000.00
15200	VENTA DE SERVICIOS	11,853,300.49
15218	Transporte datos de HONDUTEL	11,853,300.49

Fuente:Sistema SARAH/DGR

\* Cuentas correspondientes a ingresos tributarios y no tributarios cuya responsabilidad de administración es compartida entre la Administración Aduanera de Honduras y el Servicio de Administración de Rentas.

Centro Cívico Gubernamental, Torre 1, Piso 3, 13, 14 y 15. Boulevard Juan Pablo II, Esquina República de Corea, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.









# ADMINISTRACIÓN ADUANERA DE HONDURAS DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE RECAUDACIÓN INGRESOS ADUANEROS POR IMPUESTO

**ENERO, 2022** 

(Cifras en lempiras)

### Ingresos reportados a la Tesoreria General de la Republica

CODIGO	CUENTA	TOTAL
	INGRESOS TRIBUTARIOS	4,140,610,193.03
11100	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-
11114	Percepción Anticipo Renta Natural	
11115	Percepcion Anticipo Renta Jurídica	×
11300	IMPUESTOS S/PRODUCCION, CONSUMO Y VENTAS	2,328,531,790.58
11301	Sobre la Producción de Cerveza	31,847,069.45
11302	Sobre la Producción de Aguardiente	58,598.91
11303	Sobre la Producción de Licor Compuesto	7,120,868.36
11305	Sobre la Producción y Consumo Aguas Gaseosas	15,416,403.25
11306	Sobre Ventas (15%)	2,119,077,836.54
11307	Sobre Ventas (18%)	54,064,005.98
11308	Sobre la Venta de Cigarrillos	5,897,827.16
11309	Sobre el Consumo Selectivo Articulos Varios	37,532,038.69
11310	Sobre el Consumo, Selectivo S/Vehiculos	57,517,142.24
11400	IMPTO S/ SERVICIOS Y ACTIVIDADES ESPECIFICAS	1,383,819,322.57
11404	Servicios de Vías Públicas	137.69
11407	Aporte Ate. Prog. Soc. Y Cons. Patimonio Vial	1,328,305,191.16
11408	Importación Gas LPG	32,929,626.23
11412	Contribución Minería Pro Seguridad Poblacional	190,367.47
11416	Ecotasa s/Importacion Vehiculos Usados	22,394,000.02
11500	DERECHOS ARANC. S/IMPORTACIONES	428,259,079.88
11501	Importación Terrestre	181,530,366.35
11502	Importación Marítima	229,465,883.50
11503	Importación Aerea y Postal	17,262,830.03
	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	15,437,869.02
12100	TASAS Y TARIFAS	8,150,317.25
12104	Vehiculos Placas Extranjera	162,108.88
12107	Marchamos	5,526,622.50
12109	Papeles de Aduanas	2,360,575.00
12126	Actos Administrativos DARA	101,010.87
12500	MULTAS	6,545,551.77
12401	Multas Aranc. Importación y Exportación	3,836,805.13
12418	Multas, Recar. Inter. Aplic. Codigo Tributario	2,708,746.64
12800	OTROS NO TRIBUTARIOS	742,000.00
12802	Licencia de Agentes Navieros	
12899	Otros Ingresos no Tributarios(papeles de aduanas)	742,000.00

Centro Cívico Gubernamental. Torre 1. Piso 3, 13, 14 y 15. Boulevard Juan Pablo II, Esquina República de Corea, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.









# ADMINISTRACIÓN ADUANERA DE HONDURAS DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE RECAUDACIÓN **INGRESOS ADUANEROS POR IMPUESTO**

**ENERO, 2022** 

(Cifras en lempiras)

## Ingresos Propios de la Administracion Aduanera de Honduras

CODIGO	CUENTA	TOTAL
	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	11,853,300.49
12800	OTROS NO TRIBUTARIOS	-
12809	Subastas DARA	
15200	VENTA DE SERVICIOS	11,853,300.49
15218	Transporte datos de HONDUTEL	11,853,300.49

Fuente:Sistema SARAH/DGR

Lic. Laurinda Amaya

Jefe Departamento de Gestión de Recaudación

Cc: Archivo. La/mq



Centro Cívico Gubernamental, Torre 1, Piso 3, 13, 14 y 15. Boulevard Juan Pablo II, Esquina República de Corea, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.











<sup>\*</sup> Cuentas correspondientes a ingresos tributarios y no tributarios cuya responsabilidad de administración es compartida entre la Administración Aduanera de Honduras y el Servicio de Administración de Rentas.